
 

COMUNE DI BELSITO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 del  16.04.2024 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024 -

2026  (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

  

CONSIGLIERI 

 

Presenti 

 

Assenti 

  Cozza Elvira 

 Basile Antonio Giuseppe 

X 

X 

 

  Merenda Teresa X   

  Bruno Massimiliano  

 Bernardo Marcello 

X 

X 

 

  Tiano Morena 

 Macchione Pietro 

 Savuto Rosa Francesca 

  Rossi Antonio  

 Olivadese Rocco 

 Muto Vittoria Azzurra 

X 

X 

X 

X 

X  

X  

 

Assegnati n.11 In carica n.11 Presenti n. 11 Assenti n. 0 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale:  Presiede la Dott.ssa Elvira Cozza   nella sua 

qualità di Sindaco, assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Rosa FALVO 

La seduta è pubblica. 
Ritenuto ai sensi del vigente Regolamento Comunale individuare quale responsabile del procedimento    relativo al 

presente atto l’Unità Organizzativa  è la Dott.ssa Maria Salvino  

 
 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

Per la regolarità tecnica contabile si esprime parere favorevole  

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario   

  (f.to   Dott.ssa Maria Salvino ) 
 

 

 

 



 

Su proposta del Responsabile del settore finanziario: 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la pro-

pria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 

di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione fi-

nanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le pre-

visioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documen-

to unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono es-

sere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 

esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione preci-

sando che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferi-

mento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono 

tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio 

annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo 

pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento conta-

bile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla speri-

mentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 

2015”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Dato atto che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabi-

le applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in par-

te corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferi-

mento alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

 

Vista: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 20.03.2024 con la quale è stato approvato 

il DUP 2024/2026 e ne è stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.21 in data20.03.2024 , con la quale è stato appro-

vato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Tenuto conto che il Documento Unico di Programmazione è stato messo a disposizione dei 

consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2024/2026 e dei relativi 

allegati; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Udita la discussione nel corso della quale ha relazionato il Sindaco, che ha illustrato il programma che 

l’Aministrazione intende realizzare. In partcolare la volontà, sottolinea è quella di riqualificre tutte le aree 

del paese, è iniziata con il potenziamento del sistema depurativo  illustra gli interventi in atto sul cimitero, in 

particolare comunca i aver adottato una ordinaza nella quale invita gli interessati alla estumulazione delle 

salme per consentire recupero loculi. Dal punto di vista sociale ricorda l’attivazione dei progetti del servizio 

civile che hanno il beneficio di far avvicinare i ragazzi al momdo del lavoro e nello stesso tempo di rendere 

nuovi servizi per la comunità. Sempre aggiunge , rivolto ai più giovani sono gli interventi sugli impianti 

sportivi finalizzati  ad incentivare il loro avvicinamento allo sport , che da un po’ di tempo sembra 

trascurato. Ricorda che all’interno dell’impianto sportiva è in corso di realizzazione una area ftness che 

l’Amministrazione vuole dedicare ad un suo concittadino Gianluca Spina Sergente Maggiore Aiutante, para-

cadutista del 186 reg. della Folgore, caduto durante una esercitazione il 13.04.2023, al fine di commemorare  

il suo impegno civile e pubblico.  Il suo valore, aggiunge , non può andare disperso e deve essere ricordato 

ai posteri.  Inoltre sempre per i più giovani è in fase di completamento  la villetta di Via Chiusi  nella sarà 

realizzato un percorso sensoriale.   

 Il Consigliere Rossi preannuncia il voto contrario del gruppo di minoranza,  in quanto il Dup  è frutto di 

scelte politiche che non  condividono, elogia però la Amministrazione per  l’iniziativa attivata per ricordare 

la memoria del compianto Gianluca Spina. 

 

Con voti voti favorevoli n. 8 contrari n. 3 Consiglieri (Rossi Antonio Olivadese Rocco Muto Vitto-

ria Azzurra)  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il DUP 2024/2026,  deli-

berato dalla Giunta Comunale con atto n. 20 del 20.03.2024 ; 

2. di pubblicare il DUP 2024-2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti voti favorevoli n. 8 

contrari n. 3 Consiglieri (Rossi Antonio Olivadese Rocco Muto Vittoria Azzurra)  

 



 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL SINDACO 

F.TO Dott.ssa Elvira Cozza 

 

Il Segretario Comunale  Il Consigliere anziano  

F.TO Dott.ssa Maria Rosa Falvo F.TO Sig. Antonio Giuseppe Basile 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA  
 

che copia della presente deliberazione: 

 

 Viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16.04.2024  come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, D. Lgs. n° 267/2000 (n° 162            REG. PUBB.); 

 È stata comunicata, con lettera n° ............................................................ in data 

..................................................................... al Sig. Prefetto ai sensi dell’art. 135, D. Lgs. n° 

267/2000; 

 

lì 16.04.2024   

Il Segretario Comunale 

( F.TO Dott.ssa Maria Rosa Falvo) 

 

 

 

 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il    16.04.2024   

               

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo (art. 134, comma 3, D. Lgs. n°267/2000); 

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000); 

 

lì            16.04.2024                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                  (   Dott.ssa. Maria Rosa Falvo) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 


